[A39] Item nec per essentiam, quod est secundum principaliter propositum, quod patet sic: Si essentia angeli representaret intellectui angelico alia a se, hoc esset pro tanto, quia est perfectissima inter species substantie continens in se aliquo modo omnium inferiorum perfectiones, ut tactum est in quadam ratione prius facta. Set quod hoc non sufficiat, probatio, quia omne quod representat aliqua per hoc quod continet ea uel eorum perfectiones, si representat ea distincte, continet ea distincte formaliter uel uirtute; sicut enim representat, sic continet, si tamen ratione continentie representat; set essentia angeli non continet distincte et formaliter perfectiones aliorum, ut clarum est de se, nec uirtualiter, cum non sit eorum causa; ergo non representat ea distincte. Et tamen distincte cognoscuntur ab angelo. Ergo  
*O,71v* non propter hoc quod represententur ab essentia angeli. | Idem

*deest* 23

595

600

605

610

615

620

dico de essentia diuina, quod non representat distincte alia a se  
per hoc quod perfectissima est absolute, set quia uirtualiter et  
625 causaliter continet omnia alia a se.

Et si dicatur quod essentia angeli uirtualiter ac distincte  
continet species rerum generabilium, quia mouendo celum est  
causa earum, dicendum quod non est causa nisi sicut applicans  
actiua passiuus, et non sicut habens uirtutem talia producendi.

630 [A40] Quod ergo | prius arguebatur contra aliorum posi-  
tionem quod essentia angeli propter hoc quod continet aliorum  
perfectiones potest representare, inducebatur contra illud quod  
alii dicebant quod essentia angeli, quia est limitata ad genus et  
ad speciem, non potest alia representare; istud enim non impe-  
635 diret nisi aliud obsisteret hoc, scilicet quod dictum est, quia non  
est causa aliorum.

[A41] Patet igitur quod angelus non intelligit alia a se per  
species nec per essentiam propriam. Per quid ergo? Dico quod  
per ipsarummet rerum presentiam in se uel in causis suis; in se,  
640 ut sunt res incorruptibiles, in causis suis, ut corruptibiles, que  
dependent ex causis pure naturalibus, ut postea magis patebit.  
Non enim requiritur ad cognitionem nisi presentia obiecti, ut  
sepe dictum est; omne autem actu ens eo ipso presens est ange-  
lo presentia que sufficit ad eius cognitionem et eorum que ex  
645 necessitate sequuntur ad ipsum; que presentia non attenditur se-  
cundum situm, qui competit corporibus, set secundum ordinem,  
qui facit idem in spiritibus | quod facit situs in corporibus se-  
cundum AVGVSTINVM. Hunc autem ordinem, qui facit talem

*deest B**V172rb**D87vb**O<sub>1</sub>72r*

presentiam, non puto alium esse nisi proportionem intellectus angelici ad omne illud quod participat naturam entis, cum inter ea non sit ymaginabilis distantia uel absentia secundum situm sicut in corporibus.

[A42] Ad primum argumentum dicendum quod ad hoc quod intellectus intelligat, sufficit quod res intelligibilis sit presens obiectiue intellectui secundum se uel secundum aliquid eam representans. Quod autem sit in intellectu subiectiue, accidit, sicut in anima nostra contingit, maxime in potentiis sensitiuis, quidquid sit de intellectu. Res autem distans, ut color parietis, efficitur presens uisui per illud quod causat in organo quod, cum sit accidens, est in eo ut in subiecto. Quod enim sit presens uisui, necessarium est ad uisionem; quod autem sit in eo ut in subiecto, accidit uisioni. Dictum autem est quod res se ipsis uel mediantibus causis suis sunt presentes obiectiue intellectui angeli. Nec oportet quod sint in angelo subiectiue nec secundum se nec secundum suas species.

[A43] Ad secundum dicendum quod non est intentio actoris *De causis* quod in angelis sint species subiectiue, set solum obiectiue; species dico, idest rationes rerum cognitarum, quod patet ex commento XIII propositionis eiusdem libri, ubi dicitur sic: *Quando intelligentia scit essentiam suam, scit reliquas res que sunt sub ea, quoniam sunt ex ea.* Et licet in hoc errauerint tam ipse quam alii philosophi | quod posuerunt intelligentias esse causas rerum, <tamen hoc> sufficit ad propositum nostrum quod numquam intellexerunt quod in angelis sint subiectiue alique species quibus intelligant alia a se, cum dicant expresse quod ea que sunt sub se cognoscunt per suam essentiam.

deest 23

650

655

660

665

670

675

<QVESTIO SEXTA  
VTRVM ANGELVS SVPERIOR INTELLIGAT  
PER SPECIES MAGIS VNIVERSALES QVAM INFERIOR>

[A1] Deinde queritur utrum angelus superior intelligat per species magis uniuersales quam inferior. Videtur quod sic, quia sicut se habet sensus ad intellectum nostrum, sic se uidetur habere intellectus noster ad angelicum et unius angeli ad alterum. Hee enim uirtutes cognoscitiue sunt sibi subordinate et omnes specie differunt; set intellectus noster recipit species magis uniuersales quam sensus, ut de se patet; ergo similiter intellectus angelicus infimus recipit species uniuersaliores quam intellectus noster et intellectus angelicus supremus quam infimus.

[A2] Item *DYONISIVS XII cap. Celesti hierarchia dicit quod superiores angeli habent scientiam magis uniuersalem* quam inferiores; set hoc non esset, nisi intelligeret per species magis uniuersales; quare etc.

[A3] Ad idem uidetur esse quod dicitur X propositione *De causis: Omnis intelligentia plena est formis. Verumptamen in quibusdam sunt forme magis uniuersales, scilicet in superioribus;* quare etc.

[A4] In oppositum arguitur: In omnibus angelis est idem id quo se intelligunt et essentia sua, ut uisum fuit prius; ergo per eandem rationem illud est in eis unum et idem per quod intelligunt alia a se.

deest 38

[A5] Responso. Supposito quod angeli intelligant alia a se per species, quo non supposito locum non haberet questio, notandum quod species dicitur uniuersalior, quia ducit in plurium cognitionem. Hoc autem potest esse dupliciter: uno modo ex sola condicione subiecti et non speciei, sicut subtilis homo ex eodem principio secundum se equales conclusiones continente elicit plures conclusiones quam rudis; alio modo ex ipsa natura speciei, quemadmodum species intellegibilis ex sua natura plura representat quam sensibilis, quia intellegibilis species representat naturam communem que in pluribus reperiri potest, sensibilis uero naturam singularem que est in uno solo. Vtroque autem istorum modorum dicunt aliqui quod angeli superiores intelligunt per species magis uniuersales. In eis enim est lumen intellectuale clarius et limpidius et ideo per idem plura cognoscunt primo modo; species etiam in eis existentes sunt de natura sua plurium representatiue. Quod probant sic secundum COMMENTATOREM XI *M e t h a p h i s i c e*: Ordo intellectuum attenditur secundum differentiam inter intelligens et intellectum. Nunc est ita quod in supremo intellectu, scilicet diuino, nulla est differentia inter ipsum et suum intelligibile, set sunt unum et idem: intelligit enim se per se et alia a se; ergo in intellectu angelico huic magis propinquo minor est differentia quam in intellectu angelico inferiore et a diuino intellectu magis remoto; set non esset minor differentia, nisi esset minor compositio, nec minor esset compositio, nisi essent pauciores species; ergo

*deest* 23

30

35

40

45

50 in intellectu angeli superioris sunt pauciores species quam in intellectu angeli inferioris; si autem pauciores, et | uniuersaliores, cum tot cognoscat angelus superior per illas paucas, quot angelus inferior per multas; quare etc.

[A6] Istud autem non uidetur sufficienter dictum propter  
 55 duo. Primum est, quia species in mente angelica non potest plurimum esse representatiua quam ydea in mente diuina; alioquin effectus excederet causam suam, quia species in mente angeli non sunt aliud quam quedam participatio ydearum existentium in mente diuina; set una ydea in mente diuina non est representatiua nisi unius speciei, ut patet per AVGVSTINVM lib. LXXXIII  
 60 q u e s t i o n u m , ubi dicit quod alia ratione conditus est homo, alia equus. Si autem una ratione esset cognitus homo et equus, una ratione conditus homo et equus, quia rationes ydeales sunt principium cognoscendi et fiendi. Bene etiam in hoc posuit  
 65 PLATO, qui non posuit ydeas generum, set specierum; ergo species in mente cuiuscumque angeli non potest representare nisi res unius speciei; set hoc habent omnes angeli a sua creatione; ergo omnes angeli intelligunt per equales species et equaliter representatiuas et per unamquamque speciem tot intelligit unus  
 70 angelus quot intelligit alius, licet limpidius intelligat unus quam alius et ita neutro dictorum modorum sunt uniuersaliores species in mente unius angeli quam alterius.

[A7] Idem patet secundo sic: Angelus inferior intelligit hominem et quecumque sub homine continentur per unam |  
 75 speciem. Si autem angelus superior intelligit plura per unam speciem, oportet quod intelligat per eam animal et quecumque sub animali continentur, et adhuc superior illo intelligit per unam speciem corpus animatum et quecumque sub ipso continentur,

deest B

O,73v

O,74r

et sic usque ad ens. Cum enim species sint coequeue sub genere, non potest assignari ratio quare species in mente angeli representans plus quam hominem sub animali representet quasdam animalis species et quasdam non. Et idem dico de speciebus corporis animati et sic semper usque ad ens.

[A8] Hiis autem existentibus necessarium erit dicere quod non sint plures species angelorum quam sint genera rerum, quod est inconueniens illis, precipue qui ponunt angelos esse in aliquo magno numero et omnes differre specie, aut erit deuenire ad aliquem angelum qui omnia intelliget absque specie, quod item est inconueniens.

[A9] Si uero quis dicat quod species <una> in mente angeli non representat nisi ea que sunt unius speciei in rebus, tamen, quia circa unam rem sunt multi et quasi infiniti respectus et habitudines et de hiis plura intelligit superior angelus per unam speciem quam inferior, hoc non ualet, quia nec species in mente angelica nec ydea in mente diuina est per se et primo representatiua nisi rei, respectus autem, | unde respectus, nulla res est supra suum fundamentum, ut declaratum fuit in primo libro; ergo nec ydea in mente diuina nec species in mente angelica est representatiua alicuius habitudinis uel respectus, nisi quatinus representat naturam que est illius habitudinis fundamentum quam representando representat ex consequenti omnes eius habitudines et respectus. Et ita species una ex natura sua non plus representat quam alia.

*deest* 3

80

85

90

95

100

[A10] Item cum omnes angeli ab instanti sue creationis ha-  
 105 buerint plenissimam de rebus naturalibus cognitionem secun-  
 dum AVGVSTINVM S u p e r G e n e s i m , non est credibile quod  
 alique de naturalibus rerum habitudinibus lateant aliquem eo-  
 rum et aliquem non, immo quilibet per equales species cogno-  
 110 scit equales res et equales rerum habitudines, quamquam supe-  
 rior clarius et limpidius quam inferior.

Et hoc uidetur esse tenendum, quia, si species in mente ange-  
 li superioris posset plura representare, hoc esset uel in quantum  
 esset una secundum rem et rationem uel in quantum esset una  
 secundum rem <et plures secundum rationem>. Non in quan-  
 115 tum est una secundum rem et rationem, quia nullum tale potest  
 representare plura ut plura et ita per talem speciem non haberet  
 angelus de rebus propriam cognitionem, quod est inconueniens;  
 nec in quantum est una secundum rem et plures secundum rati-  
 onem, quia circa illud quod est unum realiter non fit pluralitas  
 120 rationis nisi | per intellectum negotiantem obiectiue circa rem  
 illam, quia ratio non est aliud quam habitudo cointellecta rei.

Isto etiam modo ponimus in diuinis pluralitatem rationum  
 ydealium, ut uisum fuit in I libro. Oporteret igitur quod in-  
 tellectus angelicus | prius ferretur in species ipsas tamquam in  
 125 obiecta et sic circa unam speciem formaret diuersitatem ratio-  
 num antequam per eam posset plura distincte cognoscere, quod  
 uidetur inconueniens, quia sic esset principalius obiectum in-  
 tellectus angelici species quam res, quod non est uerum. Nullo

*deest B**O,75r**D88rb*

igitur modo dicendum est quod angelus superior intelligat per species uniuersaliores quam angelus inferior, quamquam perfectius intelligat et clarius.

[A11] Ad illud autem in quo fundatur prima opinio non est difficile soluere uidenti intentionem COMMENTATORIS. Non est enim eius intentio quod in sola causa prima non differant intelligens et intellectum, in aliis autem omnibus differant secundum plus et minus, cum ipse expresse ponat quod in omnibus intelligentiis idem sunt intellectus et intellectum et ipsum intelligere sicut in causa prima, licet sub minori actualitate, set uult dicere quod in omnibus separatis sit idem intelligens et id quod intelligitur, hoc tamen est simpliciori | et actualiori modo in Deo, in aliis autem secundum plus et minus, secundum quod magis uel minus accedunt ad intellectum primum. Et ita dictum COMMENTATORIS non est ad propositum, cum | non ponat species in angelis.

[A12] Ad primum argumentum dicendum est quod non est simile de sensu ad intellectum et de uno intellectu ad alterum, quia cum sensus sit uirtus organica, non recipit speciem obiecti nisi cum condicionibus singularitatis. Omnes autem intellectus in hoc conueniunt, quod recipiunt speciem quidditatis uniuersalis ratione sue immaterialitatis, et sicut omnis intellectus est apprehensiuus omnis quidditatis, sic est susceptiuus omnis speciei secundum omnem rationem uniuersalitatis nec in hoc differunt noster intellectus et angelicus nec intellectus unius angeli ab intellectu alterius, quamuis in multis aliis differant.

[A12] Quod obicitur de DYONISIO potest dici quod DYONISVS loquitur de cognitione quam habent angeli per reuelationem

*deest* 38

130

135

140

145

150

155

secundum quam est possibile quod in uno principio uideat angelus superior plures conclusiones quam angelus inferior propter maiorem perfectionem luminis intellectualis in eo existentis, 160 quamuis illud principium sit secundum se equalium contentium. Nos autem querimus hic de naturali cognitione angelorum secundum quam omnes naturaliter equalia cognoscunt per equales species, licet quidam perfectius, quidam minus perfecte, ut dictum est. Quod si de hac intelligatur dictum DYONISII, 165 exponendum est 'uniuersaliorem', idest simpliciorem. Sicut enim angelus superior est nature simplicioris, sic illud quod in eo recipitur simplicius recipitur. Et sic uidetur accipere | uniuersalius pro simplici actor *D e c a u s i s* X propositione etc. Ponit enim diuersitatem specierum in intelligentiis non ex parte specierum, set intelligentiarum in quibus species recipiuntur, ut patet in commento eiusdem propositionis et idem ponit PROCLVS, 170 si tamen isti umquam intellexerunt ponere in angelis species ab eis realiter differentes. Per hoc patet ad tertium.

*deest* B*O,76r*

## &lt;QVESTIO SEPTIMA

## VTRVM ANGELI POSSINT COGNOSCERE SINGVLARIA&gt;

[A1] Post hoc queritur utrum angeli per species quas habent possint cognoscere singularia. Et uidetur quod non, quia, si angelus

*deest* B

cognosceret singularia aut ergo per aliquid unum aut per plura. Non per unum, quia unum ut unum non ducit in cognitionem plurium, ut plura sunt; nec per plura realiter, quia tunc essent in angelo tot species quot possunt esse singularia sub specie, et ita essent infinite species; nec per unum secundum rem, plura autem secundum rationem, quia pluralitatem rationis facit solus intellectus circa obiectum, species autem rationem obiecti non habet; quare etc.

[A2] Item intellectus angelicus, cum nichil recipiat a rebus, equaliter se habet ad res presentes et absentes siue futuras; set angelus aliqua futura singularia non cognoscit; ergo nec presentia. Minor probatur, | quia angeli non cognoscunt internas animi affectiones; multa autem futura dependent ab internis affectionibus animi, ut homines futuri, quorum principium est uoluntas parentum mouens ad generandum; quare etc.

[A3] In contrarium est, quia *perfectior est cognitio angelorum quam nostra; set nos cognoscimus singularia; ergo multo fortius angeli.*

[A4] Ad idem est auctoritas Scripture, que ponit aliquos angelos homines custodire; non custodirent autem nisi eos cognoscerent; quare etc.

[A5] Responsio. Cum experimenta multa doceant angelos singularia cognoscere, sicut patet | in energuminis et in factis magicis, solum restat difficultas de modo cognoscendi.

deest 33

10

15

20

25

Dicitur enim communiter quod *eadem ratio cognitionis singu-*  
 30 *larium est in Deo et in angelis. Oportet enim uirtutem qua singu-*  
*lare cognoscitur habere apud se rei similitudinem quantum ad con-*  
*ditiones indiuiduantes; propter quod per speciem que est in sensu*  
*cognoscitur singulare et non per speciem que est in intellectu. Ydea*  
 autem que est *in mente diuina est similitudo rei non solum quan-*  
 35 *tum ad formam a qua ratio uniuersalitatit sumitur, set quantum*  
*ad materiam que est indiuiduationis principium, et ideo per eam*  
 cognoscit Deus res *non solum in uniuersali, set in particulari.*  
*Forme autem que sunt in mente angelica simillime sunt rationibus*  
*ydealibus que sunt in mente diuina, sicut exemplariter et immedia-*  
 40 *te deducte ab eis, et | ideo representant res non solum quantum*  
 ad condiciones uniuersales, set etiam quantum *ad condiciones*  
*indiuiduantes; propter quod per eas possunt angeli singularia*  
 cognoscere.

[A6] Quamuis hec opinio ponat materiam esse principium  
 45 indiuiduationis, quod supra improbatum fuit, tamen in prin-  
 cipali etiam defficit. Si enim species in mente angelica per hoc  
 quod simillima est ydee in mente diuina representat singulare  
 quantum ad condiciones singularitatis ac per hoc cognoscit an-  
 gelus singulare, tunc per eam cognoscet angelus singulare fu-  
 50 turum sicut presens uel preteritum. Vnumquodque enim per  
 hoc intelligitur quod ratio eius est in intellectu. Species autem  
 representatiua singularis non aliter est in mente angeli cum est  
 presens uel preteritum quam esset dum erat futurum; quare  
 equaliter cognoscet angelus singulare presens, preteritum et fu-

deest B

O,77r

turum, quod falsum est, cum aliqua singularia futura dependeant a futuro motu liberi arbitri, ut prius arguebatur.

[A7] Quod si quis dicat quod singulare presens conformatur speciei in mente angeli ac per hoc cognoscitur, non autem dum est futurum, non ualet, quia non plus conformatur speciei existenti in mente angeli singulare preteritum quam futurum, quia neutrum eorum | est actu. Si ergo propter defectum actualis conformitatis non intelligit angelus singulare futurum, pari ratione nec intelligeret preteritum, quod est absurdum.

[A8] Item species in mente angelica simillima est speciei ydee in mente diuina, ut ipsi dicunt; set illa eque representat rem futuram ut presentem; | ergo et ista.

[A9] Adhuc angelus per speciem quam habet cognoscit rem secundum rationem sue uniuersalitatis et sue singularitatis; set ad cognoscendum rem aliquam secundum rationem sue uniuersalitatis non requiritur inter rem et speciem actualis conformitas, quia, si nullus homo esset, nichilominus cognosceret angelus quid est homo: nos etiam scimus quid est rosa nulla rosa existente; quare similiter ad cognoscendum rem aliquam secundum rationem sue singularitatis non requiritur inter rem et speciem quam habet angelus actualis conformitas.

[A10] Preterea minoris efficacie uidetur esse ad representandum rem absentem species in fantasia quam species in mente angelica. Illa enim non fit nisi *a sensu secundum actum*, ut dicitur II De anima, qui sensus non est nisi presentium, hec autem deducitur ab ydea diuina, que est absentium et presentium. Cum igitur species in fantasia non requirat actualem conformitatem

deest 33

60

65

70

75

80

ad hoc quod ducat in cognitionem | rei singularis, multo minus hoc requiret species in mente angeli; quare etc.

[A11] Alii dicunt quod ex applicatione specierum ad hoc  
85 particulare uel illud determinatur cognitio angeli ut hoc singulare uel illud cognoscat, quemadmodum, *si lux solis esset* cognoscitiua, cognosceret *corpora* quibus incideret.

[A12] Set istud implicat contradictionem, quia aut intellectus angelicus precognoscit singulare cui speciem applicat, et tunc  
90 ex applicatione non oritur cognitio, set ex cognitione applicatio, aut non precognoscit et sic non applicat. Intellectus enim uel agens per intellectum non agit nisi intelligendo; quod si non intelligit, non agit; non ergo angelus speciem quam habet singulari applicat, nisi singulare precognoscat; applicatio enim uoluntaria  
95 cognitionem supponit. Nec exemplum inductum ualet. Numquam enim lux solis, dato quod esset cognoscitiua, cognosceret corpora per hoc quod eis incideret, nisi ex hoc ratio eorum fieret in ipsa, quia per hoc unumquodque cognoscitur quod ratio eius est in cognoscente, nec angelus sciret singularia per hoc quod eis  
100 applicaretur, nisi ex hoc rationes singularium fierent in mente angelica. Et sic rediret illa absurda opinio que dicit quod angeli ex sensibus cognitionem | accipiunt sicut et nos.

[A13] Dicendum est igitur aliter quod singularia se habent | in duplici differentia. Quedam enim dependent quantum ad  
105 suum esse et fieri solum ex causis naturalibus, quedam autem

*deest B*

*O,78r*

*O,77vbis*

*D88vb*

dependent uel quantum ad esse uel quantum ad fieri ex libero arbitrio. Singularia autem que dependent solum ex causis naturalibus, siue sint preterita siue presentia siue futura contingentia uel necessaria, cognoscuntur infallibiliter ab angelo quid sint <et> an sint per hoc quod angelus perfecte cognoscit totum ordinem causarum naturalium uniuersi; quod patet, quia *sicut a causa necessaria infallibiliter sequitur effectus* et in ea cognoscitur quid sit et an sit, sic a *causa contingente* et impedibili, *si non sit impedita*, infallibiliter sequitur effectus et in ea cognoscitur quid sit et an sit. Cum igitur angelus cognoscat perfecte omnes causas naturales necessarias et contingentes seu impedibiles et omnem causarum habitudinem ac per hoc sciat que causa aliam impedit uel non impedit, manifestum est quod per hoc cognoscit omnes effectus pure naturales necessarios et contingentes quid sint et an sint, siue sint preteriti siue presentes siue futuri. Istud autem plenius deductum fuit lib. I dist. 38.

*O,78rbis*

[A14] Quod si quis dicat | quod idem dubium assumitur quod queritur - queritur enim an angelus cognoscat singularia et qualiter, ratio autem inducta assumit quod angelus cognoscit omnes causas naturales, quas cognoscendo cognoscit omnes effectus, actiones enim sunt singularium et effectus singularis requirit causam singularem, ut habetur *II P h i s i c o r u m*; ergo angeli cognoscendo causas naturales rerum ex quibus effectus singulares producuntur cognoscunt quedam singularia, quod querit questio -, assumitur igitur quod queritur et ita uidetur ratio petere principium.

[A15] Et dicendum quod secus est de singularibus incorruptibilibus et corruptibilibus. Singularia enim incorruptibilia,

*deest* 38

110

115

120

125

130

ut celum et huiusmodi, secundum se pertinent ad perfectionem  
 135 uniuersi, non solum quantum ad suas species. Singularia au-  
 tem corruptibilia uel partes corruptibilium non pertinent ad  
 perfectionem uniuersi secundum se, set secundum suas species;  
 Deus autem creando res in natura sua simul earum cognitionem  
 impressit in mente angelica, principaliter quidem quantum ad  
 140 principales uniuersi partes, propter quod cognitionem omnium  
 specierum generaliter et omnium singularium incorruptibilium  
 indidit menti angelice. Cognitionem autem singularium gene-  
 rabilium et corruptibilium non indidit nisi in suis | causis, ut  
 dictum est, quia illa habent immediate ordinem ad intellectum  
 145 angelicum, hec autem non nisi mediantibus illis. Sic igitur patet  
 quomodo singularia que dependent solum ex causis naturalibus  
 cognoscuntur ab angelo.

[A16] De singularibus autem que uel quantum ad esse uel  
 quantum ad fieri dependent a libero arbitrio est maior difficul-  
 150 tas. Circa quam sunt duo consideranda. Vnum est quod talium  
 singularium quedam sunt futura, quedam presentia, quedam  
 preterita. Aliud est quod liberum arbitrium reperitur in Deo,  
 in angelis et in nobis. Futura igitur que ex solo libero arbitrio  
 diuino dependent non possunt ab angelis cognosci quid sint uel  
 155 an sint nisi per reuelationem. De hiis enim sunt illuminationes,  
 ut patebit inferius. Vnde misteria gratie, sicut incarnationem  
 Christi et similia, non cognouerunt angeli a principio, nisi qui-  
 bus reuelatum est et qui de hoc illuminati fuerunt. Et causa est,  
 quia rationes talium nullo modo preexistebant in causis natura-  
 160 libus, set solum in mente diuina, que sibi soli plenissime nota  
 est. Futura autem que dependent ex libero arbitrio | angeli potest  
 angelus cognoscere, sicut et unusquisque suam affectionem co-

*deest B**O,78v**V173rb*

*O,79r* gnoscit. Que autem dependent ex arbitrio alterius angeli uel nostro non potest angelus | per certitudinem cognoscere an sint, set per aliquam coniecturam, quia inclinationem uoluntatis nostre uel angeli, ut in se est, non potest alius angelus cognoscere, ut patebit inferius; quia, tamen uoluntas nostra frequenter uincitur ab appetitu sensitio, qui subditur actioni corporum celestium, potest angelus coniecturare de futuro motu uoluntatis nostre ex hiis que scit futura circa appetitum sensitium, et ideo de futuris effectibus nostre uoluntatis potest habere aliquam coniecturam, set non certitudinem.

[A17] Que autem sunt iam preterita uel presentia per liberum arbitrium facta, si sint supernaturalia, ut incarnatio, non puto quod possint cognosci ab angelo quid sint uel an sint nisi per reuelationem, et est eadem ratio que prius, quia rationes talium nullo modo sunt in causis naturalibus. Vnde nec Christus agnitus est | a demonibus nisi per reuelationem uel aliquam coniecturam ex miraculis et operibus eius sumptam. Que autem non sunt supernaturalia, set infra naturam, ut opera nostra uel angelica, rationes quidem habent in causis naturalibus, ut sanitas per medicinam inducta causam proximam habet uirtutem alicuius rei naturalis, puta herbe uel alicuius | huiusmodi quod per opus medici adhibetur. Numquam enim agens per artem homo uel angelus immediate causat formam aliquam nisi adhibendo res naturales quarum actione fit quidquid fit. Homo autem uel angelus solum habent mouere res naturales secundum locum, ut approximentur et agant, ut declaratum fuit libro I dist. 8. Et ideo omnia huiusmodi opera in quibus forma aliqua

*deest* 23

165

170

175

180

185

190 realis inducitur sunt quidam effectus naturales quantum ad id  
 quod sunt et quantum ad suum fieri quoad proximas et per se  
 causas, solum autem dependent a uoluntate hominis quantum  
 ad suum fieri et tamquam a causa sine qua non, quia, si homo  
 uel angelus res naturales non approximarent, non agerent.

195 [A18] Cum igitur angelus perfecte cognoscat omnes effectus  
 pure naturales in uniuersali et in singulari per hoc quod per-  
 fecte cognoscit totam habitudinem causarum naturalium, ut  
 dictum est, predicti autem effectus quantum ad id quod sunt  
 pure naturales sunt, manifestum est quod cognoscuntur ab an-  
 200 gelis in uniuersali et in particulari quantum ad id quod sunt.  
 Vnde sicut scit angelus quid est rosa et hec rosa, sic scit quid est  
 sanitas et hec sanitas. Set an sit qualiter cognoscit, dicendum  
 quod, sicut in nobis cognitio sensitua perficit intellectiuam  
 aliquo modo, in quantum iudicium de intelligibilibus habetur  
 205 per resolutionem ad sensibilia (*experimentum enim sermonum*  
*uerorum est ut concordent rebus sensatis*, ut ait | COMMENTA-  
 TOR), sic ergo intellectiua in angelo secundum se perfecta est.  
 Non enim solum cognoscit de rebus presentibus an sint uel non  
 simplici cognitione correspondente intellectiue cognitioni, set  
 210 experimentalis correspondente nostre sensitue, ita quod, sicut  
 astrologus cognoscit eclipsim futuram uel presentem per in-  
 tellectum ex cognitione causarum eclipsis et nichilominus de  
 presente eclipsi habet per uisum cognitionem experimentalem  
 quasi probantem et confirmantem priorem cognitionem, sic an-  
 215 gelus de effectibus futuris uel presentibus que dependent solum  
 ex causis naturalibus habet cognitionem simplicem ex cogni-

deest 3

O,90r

tione causarum talium effectuum et quasi experimentalem ex actuali presentia earum, que est quasi probans et confirmans priorem cognitionem.

Et huius probatio est, quia per hoc unumquodque cognoscitur quod presens est uirtuti cognitiue, ut deductum fuit prius. Effectus autem pure naturales presentes sunt cognitioni angelice secundum esse quod habent in causis suis in quibus habent aliquam determinationem et secundum esse sue actualis existentie. Effectus autem dependentes ex libero arbitrio non sunt eis presentes secundum preexistentiam quam habent in causis suis, quia in eis nullam habent determinationem nisi forte coniecturalem, set solum secundum esse sue actualis existentie; quare |  
*O,90v* de effectibus primis habet angelus illam duplicem cognitionem, de aliis autem non nisi alteram, scilicet experimentalem ex eorum actuali existentia. Hanc autem presentiam non credo quod faciat aliqua species, set ordo in spiritibus, sicut situs in corporibus, ut dictum fuit prius. Set uidetur quod incidamus in idem inconueniens in quo et primi, quia singularia preterita nec in se nec in causis suis habent aliquam determinationem; ergo de eis angelus nullam habebit cognitionem. Non enim est aliquid presens angelice cognitioni, nisi quod habet aliquod determinatum esse uel in se uel in causa sua. Et dicendum quod preterita habent determinationem non in esse, quia nec hoc cognoscit angelus de preteritis, quia falleretur, set in fuisse; non sic autem futura in fore, quia postquam res esse habuit, uerum est infallibiliter dicere quod fuit, quia non potest non fuisse, set antequam esse habeat, non est uerum infallibiliter dicere <quod erit>, quia potest non fore. Propter quod angeli possunt talia  
*V173va* preterita infallibiliter cognoscere, non autem futura. | Deus au-

*deest* 23

220

225

230

235

240

245

tem, qui est omnium causa et in quo omnia determinationem habent, omnia cognoscit, presentia, preterita et futura naturalia et supernaturalia, quid sint et an sint.

250 Ex hiis patet qualiter sit intelligendum uerbum ISIDORI quod ponitur | infra dist. 7, scilicet quod *demonēs* (et idem est de omnibus angelis) *uigent triplici acumine scientie, scilicet subtilitate nature, experientia temporum et reuelatione supernorum spirituum*. Subtilitate enim nature cognoscunt | effectus naturales in suis causis et causas in effectibus; experientia temporum cognoscunt effectus presentes qui in causis suis nullam prehabent determinationem, ut sunt effectus liberi arbitri; per reuelationem autem cognoscunt effectus supernaturales.

[A19] Ad rationes patet solutio.

260 [A20] Prima enim bene concludit quod angeli non intelligunt singularia per species concreatas uel acquisitas, quod concedimus, set intelligunt ea modo quo in corpore solutionis expressum est, scilicet ex hoc quod presentia sunt intellectui angelico uel in se uel in causis suis uel utroque modo, quam presentiam facit ordo et non aliqua species.

265 [A21] Ad secundam rationem dicendum quod, quamuis intellectus angelicus nichil accipiat a rebus, tamen non propter hoc equaliter se habet ad preterita, presentia et futura, quia, cum hec non habeant in se uel in causis suis eandem determinationem, non possunt habere ad intellectum angelicum eundem ordinem. Presentiam autem intelligibilis | intellectui facit ordo, ut sepe dictum est, sine qua presentia non fit intelligere; ideo etc.

*deest* B

*O,91r*

*D89b*

*O,91v*

<QVESTIO OCTAVA  
VTRVM INTELLECTVS ANGELICVS SIT  
QVANDOQVE IN POTENTIA AD INTELLIGERE>

[A1] Secundo queritur utrum intellectus angelicus sit quandoque in potentia ad intelligere. Et uidetur quod sic, quia contingit multa scire, intelligere uero unum solum I I T o p i c o r u m ; igitur angelus non simul omnia intelligit; ergo intelligendo unum est in potentia ad intelligendum alia.	deest 23 5
[A2] Item intellectus qui non est quandoque in potentia, set semper in actu est actus purus; set nullus intellectus est talis, nisi diuinus; quare etc.	10
[A3] Contra. In omni natura intellectiua, que quandoque est in potentia, quandoque in actu, est inuenire intellectum agentem et possibilem; set in angelo non distinguimus hos duos intellectus; quare etc.	15
[A4] Item si angelus esset in potentia ad cognitionem alicuius intelligibilis, quandoque reduceretur in actum eius; set hoc non posset a se ipso, quia <i>nichil reducit se ipsum de potentia ad actum</i> nec ab intelligibili, quia a rebus intelligibilibus nichil recipit intellectus angelicus nec ab alio angelo seu a Deo, quia hoc pertinet ad cognitionem reuelationis et non ad cognitionem naturalem; ergo etc.	20
[A5] Responsio. Hec questio et illa qua queritur an angelus simul omnia intelligat que subsunt sue naturali cognitioni, uidentur mutuo se includere et quasi   una questio esse. Et	25

ideo notandum soluendo utramque questionem, quod, cum potentia dicatur in habitudine ad actum et *actus sit duplex, scilicet primus et secundus*, est etiam duplex potentia, scilicet ad actum primum et ad actum secundum. Actus uero primus, ut quidam  
 30 dicunt, est forma intelligibilis uel species; actus secundus est considerare. Ad actum primum *intellectus angeli numquam est in potentia*, quia illum gradum tenent angeli in spiritualibus substantiis quem tenent corpora celestia in corporeis; *corpora* autem celestia *non sunt in potentia ad formam, que non sit com-*  
 35 *pleta per actum*; ergo nec potentia intellectiua angeli est, *que non sit totaliter completa per formas intelligibiles*. Ad actum autem secundum, qui est considerare, est in eis potentia separata ab actu. *Non enim semper actu cogitant omnia* quorum species habent, set potest angelus, cum sit substantia uolens et libera, uti una  
 40 specie et non altera ad intelligendum unum et non aliud.

[A6] Hec opinio uera est quoad aliquid et quoad aliquid non. Quod enim dicitur quod intellectus angeli numquam est in potentia ad actum primum uerum est non solum de angelo, set etiam de nobis. Intellectus enim comparatur ad intelligere  
 45 sicut actus primus | ad secundum, ut declaratum fuit prius. Et ideo dicere quod habens intellectum sit in potentia ad actum primum est implicare contradictionem. Nec obuiat huic illud quod dicitur III De anima et IV Phisicorum quod intellectus noster aliter est in potentia ante addiscere et post,

deest B

O, 92v

quia ante addiscere est in potentia ad actum <primum, qui est scientia, set post solum est in potentia ad actum> secundum, qui est considerare, quia scientia non est actus primus <per respectum> ad considerare quantum ad essentiam actus, set solus intellectus, set quantum ad modum quem ponit scientia sicut quicumque alius habitus. Nullus enim habitus elicit actum, set solum ponit modum.

[A7] In aliis autem multis defficit hec opinio. Primo in hoc quod dicit species intelligibiles esse actum primum elicientem actum secundum. Hoc enim non est uerum, ut multipliciter fuit prius probatum.

Et item, sicut *corpus non potest simul figurari diuersis figuris*, sic, ut uidetur, *nec intellectus noster uel angelicus potest simul informari diuersis speciebus*.

[A8] Nec ualet si quis dicat quod non sunt ibi simpliciter in actu nec simpliciter in potentia, set medio modo, scilicet in habitu, quo modo nichil prohibet plures species esse in eodem, quia quantum ad actum informandi omnes species sunt simpliciter in actu, siue intellectus actu consideret siue non.

*O,93r* [A9] Secundo defficit in hoc quod dicit quod angelus potest  
*V173vb* uti | una specie et non altera, cum sit substantia uolens et libera:  
*D89va* non enim potest fieri quin agente et passo approximatis neces-  
 sario fiat actio, | nec similiter fieri potest quin presente obiecto  
 potentie cognitiue necessario fiat cognitio. Vnde in potestate uo-  
 luntatis non est quod intellectus noster non intelligat presentato  
 sibi obiecto in fantasmate, set quia uoluntas potest facere quod  
 fantasia non fantasietur de aliquo, potest etiam facere per conse-

deest 3

55

60

65

70

75

quens quod intellectus nichil consideret de illo. Cum igitur intellectui angelico per species, si quas habet, omnia obiecta equaliter represententur, impossibile uidetur quod in potestate eius  
80 sit intelligere unum et non aliud uel uti una specie et non alia.

[A10] Dicendum ergo quod angelus, sicut dictum est, intelligit se et alia a se. Respectu autem sui semper est in actu secundo, quia unumquodque per hoc intelligitur, quia presens est intellectui; angelus autem semper sibi ipsi presens est; quare etc.

85 [A11] Item uidetur AVGVSTINVS dicere X De Trinitate de anima nostra quod semper intelligit se et per eandem rationem. Nec obstat quod non experimur in nobis talem cognitionem, quia forte hoc est, quia in hac operatione <anima> non communicat corpori nec ut subiecto nec ut obiecto; nos  
90 autem, qui ex utroque constamus, nichil experimur, nisi illud in quo unum aliquo modo alteri communicat; ideo etc.

Respectu autem aliorum que dependent ex solis causis | naturalibus angelus semper est in actu secundo, quia etsi talia non sint presentia menti angelice secundum esse proprie existentie, sunt  
95 tamen ei presentia secundum esse quod habent in causis suis. Que autem dependent ex libero arbitrio nostro uel angeli, dum futura sunt, non sunt actu cognita ab angelo nisi forte per aliquam coniecturam, dum autem actu sunt, cognoscuntur ab angelo. Que autem sunt supernaturalia et ex sola uoluntate Dei dependent,  
100 neque futura neque presentia cognoscuntur ab angelo nisi per reuelationem. Et horum omnium rationes reddite sunt in precedente questione.

[A12] Emergit autem hic una dubitatio: Sicut enim unitas motus requirit unitatem termini, sic unitas operationis requirit

*deest B*

*O,93v*

	unitatem obiecti; ergo non uidetur possibile quod angelus uno actu et simul possit plura intelligere, quod est contra ea que dicta sunt. Et dicendum quod, cum intelligere fiat in nobis per hoc quod intelligibile sit presens intellectui, et similiter in angelo, quam presentiam facit non situs, set ordo, ut dictum fuit prius, omnia illa habent rationem unius intelligibilis et uno actu intelligi possunt ab angelo que sub uno ordine ei presentari possunt. Omnia autem que cognoscit angelus naturaliter sub uno ordine et in ordine ad unum presentantur   eidem, scilicet in ordine ad uirtutem celestem quam plene nouit et cui omnes cause inferiores et earum effectus, in aliquo subiciuntur, et ideo omnia talia habent rationem unius obiecti et uno actu intelligi possunt. Que autem reuelantur angelo, sub alio ordine cadunt et alio actu intelliguntur.	<i>deest</i> 23
<i>O<sub>1</sub>94r</i>	[A13] Per hoc ergo patet responsio ad primum. Sunt enim unum intelligibile que sub uno ordine continentur et que habent ordinem ad unum, qualia sunt omnia naturaliter intellecta ab angelo.	110
	[A14] Ad secundum dicendum quod nullus intellectus nisi diuinus est quin sit quandoque in potentia ad intelligendum aliqua, ea scilicet que dependent a libero arbitrio et que sciuntur per reuelationem.	115
	[A15] Ad tertium dicendum quod, si sit ponere intellectum agentem, ut ponit PHILOSOPHVS, licet hoc non ponat AVGVSTINVS, hoc solum necesse est illis qui dicunt intellectum moueri ab intellegibili, sicut dicit ARISTOTILES quod fantasmata uirtute sua non possunt mouere intellectum, set uirtutem accipiunt ab intellectu agente. Ponentibus autem quod intelligere non est ab obiecto effectiue, set a dante formam, licet requirat presentiam obiecti, non est necesse ponere intellectum agentem.	120 125 130

135 [A16] Ad quartum dicendum quod intellectus angeli reduci-  
 tur in actum | eorum que non semper actu considerat a creante  
 tamquam a causa per se et ex obiecto representato sicut a causa  
 per accidens, quemadmodum ignis de nouo calefaciens lignum,  
 quod actu calefaciat, habet per se a generante, a supponente uero  
 140 lignum habet hoc tamquam a causa sine qua non. Nec est hic  
 et ibi differentia, nisi quod calefacere transit in materiam exte-  
 riorem, ex quo conuenit ei quod in alio sit, sicut in causa mate-  
 riali et per se, intelligere autem non transit in materiam exte-  
 riorem et ideo causam aliam per se non habet nisi causans, sicut  
 145 calefacere, <ut> respicit solum calefaciens, nullam causam habet  
 nisi generans. Hec de naturali cognitione angelorum, quia de  
 eorum naturali dilectione inferius dicitur.

*deest B*

*O,94v*

<DISTINCTIO QVARTA  
QVESTIO PRIMA  
VTRVM ANGELI FVERINT CREATI BEATI VEL MISERI>

*D89vb* [A1] *Post hec uidendum est utrum perfectos uel beatos.* In hac distinctione agitur de statu in quo creati fuerunt angeli, circa quod queruntur tria. Primum est utrum creati fuerint beati uel miseri. [B1] Secundo queritur utrum angeli fuerint creati beati uel miseri. 5

Et uidetur quod fuerint creati beati, quia essentia *beatitudinis in Dei uisione consistit*: \* I o h . 17 : *Hec est uita eterna, ut cognoscant te, etc.; set angeli in principio sue creationis Deum uiderunt*; alioquin non habuissent cognitionem matutinam, que est cognitio rerum in uerbo, cuius contrarium \*ponit\* AVGVSTINVS Super Genesim ad lit- 15  
t e r a m ; ergo \*etc.\*

*M207vb* [A2] Item cognoscere Deum per essentiam et absque ullo medio est solum beatorum; set ange- [B2] Item | arguitur per AVGVSTINVM qui dicit Super Genesim libro I cap. 4 per

- 20 li ex solis naturalibus cognoscunt Deum absque ullo medio, quia | absque specie uel quocumque alio, ut deductum fuit in precedente distinctione; quare etc.
- 25 [A3] Contra. Angeli non poterunt creati miseri, ut infra probabitur; ergo nec beati.
- 30
- 35 [A4-B4] Responsio. Beatitudo | tam hominis quam angeli consistit in operatione intellectus et uoluntatis circa supremum obiectum, scilicet Deum, et hoc tam secundum theologos quam secundum philosophos. Hec autem beatitudo seu operatio est duplex: una ad quam possunt ex  
40 naturalibus attingere; alia quam non consequuntur nisi ex dono super-
- celum significari creaturam spirituales *que ab exordio quo facta est perfecta et beata est.* V174ra
- [B3] In contrarium arguitur, quia status beatitudinis | includit confirmationem in bono diuino | dicente AVGVSTINO XI O2113v  
De ciuitate Dei cap. 11: *Beata uita non nisi eterna est eternitatisque sue certa et segura; set angeli non fuerunt a principio in bono confirmati, quod patet, quia aliqui ceciderunt per culpam; ergo non fuerunt beati.* F95vb
- [A4-B4] Responsio. Beatitudo | tam hominis quam angeli consistit in operatione intellectus et uoluntatis circa supremum obiectum, scilicet Deum, et hoc tam secundum theologos quam secundum philosophos. Hec autem beatitudo seu operatio est duplex: una ad quam possunt ex naturalibus attingere; alia quam non consequuntur nisi ex dono super-
- Z61ra*  
*N74va*

rioris nature. Si loquamur de prima \*, dicendum quod in ea uel cum ea creati sunt \* angeli. Cuius ratio est, quia, \*ut sepe dictum est\*, per hoc fit intellectus in actu secundo, quod \*sit ei presens intelligibile\*; set intellectui angelico semper est in ea ratione in qua natum est presens supremum intelligibile, intellectum mouere; set diuina 45 quod est Deus; quare etc. Assumpta probatur, quia presentiam essentia fuit eque presens intellectui angelico in ratione obiecti intelligibilis seu mouentis a principio sue creationis quoad cognitionem naturalem, sicut umquam 50 extat ordo Dei ad angelum et e fuit postea, siue ponatur quod contrario quamdiu angelus est; intelligat Deum siue per speciem; quare etc. ergo angelus ab instanti sue creationis equaliter intellexit Deum 55 intellectione naturali sicut umquam postea.

[A5] Si autem loquamur de  
*O<sub>2</sub>114r* secunda beatitudine, illa consistit in duobus: in adeptione  
*Mu126ra* omnis boni per manifestam fruitionem, sicut dictum fuit Moysi

[B5] Si autem loquamur de  
 secunda | beatitudine, illa in duobus consistit: in adeptione om- 60  
 nis boni, | secundum illud quod dicit beatus AVGVSTINVS XIII

*Ostendam tibi omne bonum, et in  
carentia omnis mali.*

65

[A6] Quantum ad primum,  
non fuerunt angeli creati in bea-  
titudine, quia quicumque sit be-  
70 *atus*, habet *quidquid uult*, sicut  
dicit AVGVSTINVS. Sicut enim  
est beato presens diuina essen-  
tia, in qua est omnis ratio ueri  
quantum ad cognitionem, sic est  
75 ei eadem ipsa, in qua est omnis  
ratio boni, presens quoad dilec-  
tionem; set constat quod angeli  
in principio sue creationis non  
habuerunt quidquid uoluerunt:  
80 aliquid enim appetiit angelus qui  
factus est malus quod tunc non  
habuit; quare etc.

[A7] Quantum autem ad  
carentiam omnis mali culpe et  
85 pene creati sunt in beatitudine.  
Et de carentia mali culpe osten-  
detur inferius. De carentia autem  
mali pene patet, quia omnis pena

De Trinitate: *Beatus est  
qui habet quidquid uult et nichil  
mali uult, et in carentia omnis  
mali.*

[B6] Quantum ad primum,  
| non fuerunt angeli beati, quia *M208ra*  
aliqui eorum appetierunt ali-  
quod bonum quod non habue-  
runt et fuit bonum, quia illud  
*habuissent* postea, *si perstitissent*,  
ut communiter dicunt omnes  
Sancti; quare etc.

[B7] Quantum autem ad  
carentiam omnis mali possunt  
dici fuisse beati, quia omne ma-  
lum uel est malum culpe uel  
pene; set in angelis ab instanti  
sue creationis non fuit malum

uel est per subtractionem alicuius  
*A57rb* perfectionis debite uel habite  
 quoad penam dampni, uel per  
 immissionem alicuius dispositio-  
 nis contrarie quoad penam sen-  
 sus. Angelis autem in sua creatio-  
 ne nichil subtractum est quod ab  
 eis esset habitum, quia antequam  
 crearentur nichil habere poter-  
 erant; nec aliquid quod eis esset  
 [esset] debitum, quia, si pone-  
 rentur angeli in solis naturalibus  
 creati, adhuc nichil est eis sub-  
 tractum quod esset eis debitum,  
 quia nature nichil debetur preter  
 naturalia; si uero ponantur in  
 gratia creati, multo melius habemus  
 propositum, quia eis aliquid  
 conueniens est additum et nichil  
 debitum subtractum.

[A8] Item nec in eis fuit  
 malum pene per immissionem  
 alicuius dispositionis contrarie,  
 quia sublimioris nature est natu-  
 ra angelica quam celum; set ce-  
 lum non est secundum naturam  
 susceptiuum peregrine impres-  
 sionis, ut dicitur *I M e t h e o -*  
*r o r u m*; ergo multo minus na-  
 tura angelica. Loquor secundum  
 naturam, quia forte aliud <est>

culpe, ut infra patebit, nec ma-  
 lum pene, quia | pena non pre- 90  
 cessit culpam; ergo fuerunt beati  
 quantum ad carentiam omnis  
 mali.

95

100

105

110

115

120 secundum diuinam iustitiam, ut  
 ponunt aliqui in demonibus et  
 animabus dampnatorum quod  
 patiantur non solum per deten-  
 tionem, set per immissionem, de  
 125 quo inquiretur in quarto.

[A9-B8] Ad primum argumentum dicendum quod angeli in prin-  
 cipio sue creationis \*Deum\* non uiderunt uisione beata. Et quod op-  
 ponitur de cognitione matutina, que est rerum in uerbo, notandum  
 quod hec \*nomina\*, matutinum et uespertinum, inuenta sunt ab AV-  
 130 GVSTINO Super Genesim ad litteram, qui, cum posuisset  
 quod opera sex dierum \*simul\* facta fuissent, \*iuxta\* illud Eccl.  
 18: *Qui uiuit in eternum creauit omnia simul*, necesse habuit | expo- *O<sub>2114v</sub>*  
 nere quomodo intelligantur illi sex dies in quibus secundum litteram  
 uidetur quod res per quamdam successionem fuerunt create, ubi expo-  
 135 nit sex dies cognitionem angelicam sex rerum generibus presentatam.  
 Et sicut in usitato die est mane et uespere, sic ponit ipse | circa cogni- *D90ra*  
 tionem angelicam mane et uespere, idest cognitionem matutinam et  
 uespertinam. Non uocat autem cognitionem uespertinam cognitionem  
 rerum in proprio genere et matutinam cognitionem earum \*in uer-

bo\* gloriosam, \*ut quidam exponunt\*. Iuxta \*quam expositionem\* 140  
 procedit argumentum, quia, si cognitio \*angelorum matutina\* esset  
 gloriosa, omnes profecto fuissent beati, cum omnibus indita fuerit  
 cognitio rerum sex diebus productarum, et antequam producerentur  
 ordine nature. In quarum quolibet die distinguitur mane et uespere;  
 set uocatur cognitio uespertina, ut ibi expresse dicit \*, cognitio quam 145  
 habet angelus de se aut de alia re quod sit aliud a creatore; cum autem  
 hanc cognitionem refert ad laudem creatoris, qui lux est, ut alterius rei  
*F96ra* \*faciende\* | cognitionem accipiat, dicitur matutina; mane enim crescit  
 procedendo uersus lucem. Et hec matutina cognitio non arguit angelos  
 fuisse beatos. 150

[A10] Ad secundum di-  
 cendum quod nos, qui non  
 intelligimus nisi ex sensatis et  
 ymaginatis, pro statu uie non co-  
 gnoscimus Deum absque medio  
 creato, scilicet speculo creatura-  
 rum. Angelus autem cognoscit  
 ipsum absque medio, nec tamen  
 illa cognitio est gloriosa, quia  
 non attingit nec attingere potest  
 ad tantam limpiditatem nisi am-  
 pliori lumine superinducto nec  
 ad cognitionem Trinitatis nec  
 eorum que nunc fide credimus et  
 tunc clare uidebimus. 160

[B9] Ad secundum dicen-  
 dum quod AVGVSTINVS accipit  
 ibi beatitudinem pro carentia  
 omnis mali et pro beatitudine  
 naturali. 155

165

## &lt;QVESTIO SECVNDA

## VTRVM OMNES ANGELI FVERINT CREATI IN GRATIA&gt;

[A1] Secundo queritur utrum  
omnes fuerint creati in gratia.

5

[B1] *Post hec uidendum est.* Circa distinctionem istam primo queritur utrum omnes angeli fuerint creati in gratia. *F95va*

Et uidetur quod non, quia uoluntas angeli non auertitur ab eo cui adheret. Ex hoc enim redditur a quibusdam causa obstinationis demonum; set uoluntas angelorum | auersa | est a Deo per culpam; ergo numquam | adhesit per gratiam. *Mu125vb*

10

*V174rb*

[A2-B2] Item quod inest alicui a creatione \*naturaliter inest\*; set gratia non inest naturaliter, alioquin non esset gratia; quare etc. *N74rb*

15

[A3-B3] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS De ciuitate Dei libro XII, quod Deus erat simul *condens naturam et largiens gratiam*, et loquitur de angelis. Et HIERONYMVS Super Osee 3 cap., dicit quod *demones in magna pinguedine Spiritus Sancti creati sunt*.

[A4-B4] Responsio. Quamuis per certitudinem sciri non possit que

*O<sub>2</sub>112<sup>v</sup>* pars questionis sit uerior, cum questio sit de facto quod ex sola uolun-  
 tate diuina dependet, tamen probabilius uidetur quod angeli | fuerint 20  
 in gratia creati, tum quia ad hoc sunt expresse Sanctorum auctoritates,  
 que in opponendo tacte sunt, tum quia rationes satis probabiles hoc  
 conuincunt. Non enim minoris dignitatis fuerunt angeli quam pri-  
 mus homo; set ille fuit in gratia creatus; ergo et angeli. Minor proba-  
 tur secundum Sanctos: primus homo creatus fuit cum iustitia origi- 25  
 nali; set iustitia originalis non uidetur fuisse sine gratia concomitante,  
 cum non potuerit amitti nisi per culpam; quare etc.

*M207<sup>va</sup>*

quia consistebat in perfecta obe-  
 dientia corporis ad animam et  
 uirium inferiorum ad superiores  
 et in rectitudine uoluntatis ad 30  
 Deum. Sicut autem | duo prima  
 non uidentur esse sine gratia gra-  
 tis data, ita tertium, scilicet rec-  
 titudo uoluntatis ad Deum, non  
 uidetur fuisse sine gratia gratum 35  
 faciente.

[A5-B5] Item sicut est in esse nature, sic suo modo dicitur esse in  
 esse supernaturali; set sic est in esse nature quod quecumque processu  
 temporis producta sunt in se a principio fuerunt producta secundum  
 suas rationes seminales, ut ponit AVGVSTINVS Super Genesim; 40  
 ergo similiter in esse supernaturali gloria, que processu temporis crea-

turis rationalibus est data, fuit a principio secundum suum principium  
 seminarium producta; set seminarium glorie est gratia; quare a prin-  
 cipio fuit | homini et angelo concreata. Si que autem auctoritates ui- *O<sub>2</sub>113r*  
 45 dentur dicere quod prius fuerunt angeli creati quam haberent gratiam,  
 exponende sunt de prioritate nature, non temporis.

[A6-B6] Ad primum argumentum dicendum quod uoluntas angeli  
 non auertitur ab eo cui adheret per electionem, forsan autem angelus  
 malus solum habuit gratiam in munere uel in habitu et numquam in  
 50 usu. Vnde numquam per aliquem actum gratuitum uel meritorium  
 Deo adhesit.

[A7-B7] Ad secundum dicendum quod non omne quod inest a  
 principio alicui rei inest ei naturaliter, nisi ex necessitate sequatur prin-  
 cipia nature; alioquin unio ad suppositum diuinum fuisset homini  
 55 Christo naturalis, quod falsum est; et similiter est de gratia angelis  
 concreata.

<QVESTIO TERTIA

VTRVM BONI ANGELI FVERINT PRESCII SVE CONFIRMATIONIS  
 ET MALI SUI CASVS>

[A1] Tertio queritur utrum boni angeli fuerint prescii sue  
 5 confirmationis et mali sui casus.

| *deest* 3

[A2] Responsio. Dicenda sunt duo. Primum est quod tam boni quam mali angeli potuerunt per coniecturam credere se habituros beatitudinem, set non per certitudinem. Secundum est quod mali nullo modo potuerunt casum suum prescire, *D90rb* neque per coniecturam | neque per certitudinem.

[A3] Primum patet, quia effectus qui non provenit a causa necessaria, set contingente, determinata tamen ad producendum effectum magis quam ad oppositum potest in ea sciri probabiliter per coniecturam, set non per certitudinem; set beatitudo est huiusmodi, quia non dependet a causa necessaria, set contingente, scilicet libero arbitrio, determinata tamen magis ad consequendam beatitudinem quam ad oppositum, tum quia natura angeli est ad hoc creata et inclinationem habet, tum quia inerat adiutrix gratia; quare etc.

[A4] Secundum patet, quia malum precognitum aut complacet uoluntati aut non. Si complacet, iam culpa est; si non complacet, pena est. Set impossibile est ante primum peccatum angeli in eo fuisse culpam aut penam, quia primum implicat contradictionem, secundum uidetur importare iniustitiam, scilicet quod pena precedat | culpam; quare etc. Si autem esset reuelatus eis casus suus, accepissent utique dictum secundum comminationem, non secundum prescientiam. *O,115v*

*deest* 3

10

15

20

25

<DISTINCTIO QVINTA  
QVESTIO PRIMA  
AN ANGELVS PECCARE POTVERIT>

[A1] *Post hec consideratio addu-*  
5 *cit* etc. Circa distinctionem istam  
queritur de duobus in generali:  
de auersione malorum angelo-  
rum et de conuersione bono-  
rum. Circa primum queritur de  
10 duobus. Primum est an angelus  
peccare potuerit. Secundum est  
an potuerit peccare in instanti  
sue creationis. Circa primum sic  
proceditur: Videtur quod ange-  
15 lus peccare non potuerit, quia  
omnis peccans est ignorans; set  
in angelis non potest esse error  
uel ignorantia; quare etc.

[A2] Item *nullus peccat appe-*  
20 *tendo illud quod uere bonum est,*

[B1] *Post hec consideratio ad-*  
*ducit* etc. Circa distinctionem  
istam primo queritur an ange-  
lus peccare potuerit. Et arguitur  
quod non, quia digniores sunt  
angeli quam corpora celestia; set  
in illis non est malum secundum  
philosophos; ergo nec in angelis;  
quare nec peccatum, cum omne | *N74vb*  
peccatum sit malum.

[B2] Item *nullus peccat ap-*  
*petendo illud quod uere bonum*  
*est,* sicut nullus errat cognoscen-  
do quod uerum est; set angelus  
nec appetiit nec appetere potuit  
nisi uerum bonum; ergo angelus  
nec peccauit nec peccare potuit.

sicut nullus errat cognoscendo quod uerum est; set angelus non appetiit, nisi uerum bonum, quod obtinisset, si perstitisset, ut Sancti dicunt; quare etc.

Minor patet quantum ad hoc quod angelus non appetiit nisi uerum bonum, quia secundum Sanctos, si perstitisset, obtinisset illud quod appetiit; set non 25 obtinisset nisi uerum bonum; ergo illud solum appetiit.

[B3] Item nec aliud appetere potuit quam uerum bonum, quia uoluntas non potest ferri 30 nisi in cognitum; set intellectus angeli non potuit iudicare illud esse bonum quod non fuit bonum, alias fuisset in eo error, qui non fuit ante peccatum; quare 35 etc.

*O<sub>2116r</sub>* [A3-B4] In contrarium est quod dicitur Iob | 4: *In angelis suis reperit prauitatem.*

[A4] Item liberum arbitrium quod est ex nichilo productum flecti potest ad malum, quia flectibile est in nichil secundum ANSELMVM; set tale est liberum arbitrium angeli; ergo etc.

45 [A5] Responso. Quod angeli  
 peccare possint, dubium non est,  
 quia *quidam eorum peccauerunt*  
*et demones facti sunt*. Ad hoc  
 etiam est ratio satis efficax, quia  
 50 omnis uoluntas que non est sua  
 regula nec sue regule immuta-  
 biliter unita potest peccare in  
 actione sua. Rectitudo enim |  
 actionis consistit in adequatio-  
 55 ne <agentis> ad suam regulam;  
 propter hoc Deus peccare non  
 potest, quia sua uoluntas est sua  
 regula, nec beati peccare pos-  
 sunt, quia regule sue immutabili-  
 60 ter uniti sunt. Set uoluntas angeli  
 non est sua regula, immo regula  
 omnis uoluntatis est uoluntas  
 diuina, nec uoluntas angeli est  
 de natura sua immutabiliter uni-  
 65 ta uoluntati diuine sic ut ei actu  
 in omnibus conformetur, set fit  
 hoc solum per uisionem beatam,  
 per quam quilibet uidet actu in  
 uerbo in uniuersali et in particu-